
 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №14 МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 02 сентября 2019                                                         № 2 

 п.  Октябрьский 

 

  

Об утверждении  Положения и норм бесплатной выдачи работникам  

МБДОУ  ДС КВ №14 специальной одежды, специальной обуви и других 

средств индивидуальной защиты  

   

В соответствии со статьей 212 ТК РФ и с приказом Министерства труда и 

социальной защиты РФ от 9 декабря 2014 г. № 997н «Об утверждении  типовых 

норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других 

средств индивидуальной защиты работникам сквозных профессий и 

должностей всех видов экономической деятельности, занятым на работах с 

вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых 

в особых температурных условиях или связанных с  

загрязнением», а также в целях охраны труда работников,  

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

1. Утвердить Перечень профессий и должностей в МБДОУ ДС КВ 

№14  , которым в соответствии с Типовыми нормами предусматривается 

бесплатная выдача специальной одежды, специальной обуви, и других средств 

индивидуальной защиты (приложение 1).  

2. Утвердить нормы бесплатной выдачи  специальной одежды, 

специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам 

учреждения (приложение 2).  



 

3. Утвердить Положение о порядке обеспечения работников 

учреждения  специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами 

индивидуальной защиты.  

4. Утвердить Перечень профессий и должностей в  МБДОУ ДС КВ 

№14,которым в соответствии с Типовыми нормами предоставляется бесплатная 

выдача смывающих и(или) обезвреживающих средств         (приложение 3).  

5. Утвердить нормы бесплатной выдачи смывающих и(или) 

обезвреживающих средств работникам  МБДОУ ДС КВ №14 

(приложение 4).   

6. Признать утратившим силу приказ  МБДОУ ДС КВ №14 от 

0529.02.2016года  № 152 «Об утверждении «Норм бесплатной выдачи 

спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты в  МБДОУ 

ДС КВ №14 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

  

  

Заведующий   МБДОУ ДС КВ №14                                      Н. И. Лукашова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                 Приложение 1  

                                                                                                                                            

   Утверждаю  

                                                                                            Заведующий МБДОУ ДС 

КВ №14  

                                                                                            Н. И. Лукашова _______ 

                                                                            приказ № 02.09.2019г.    

   

  

 

 

            Перечень профессий и должностей в МБДОУ ДС КВ № 14, которым в 

соответствии с Типовыми нормами предусматривается бесплатная выдача 

специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной 

защиты: 
 

 

1. Заведующий.  

2. Заведующий хозяйством. 

3. Дворник. 

4. Младший воспитатель. 

5. Машинист по стирке и ремонту спецодежды (белья). 

6. Повар. 

7. Воспитатель 

8. Учитель –логопед 

9. Учитель-дефектолог 

      10.Подсобный рабочий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                         



 

Приложение 2  

   Утверждаю  

                                                                                            Заведующий МБДОУ ДС 

КВ №14  

                                                                                            Н. И. Лукашова _______ 

                                                                            приказ № 02.09.2019г.    

 

Нормы бесплатной выдачи  специальной одежды, специальной обуви и 

других средств индивидуальной защиты работникам   

 МБДОУ ДС КВ №14 

N 

п/п 
 

 Наименование 

профессии  

(должности)   

Наименование специальной 

одежды, специальной обуви и 

других средств  

индивидуальной защиты   

Норма 

выдачи на  
год 

(штуки, 

пары, 

комплект

ы)  

Основание  

  

1   2   3   4   5  

1.  Заведующий Халат хлопчатобумажный 1шт.  СанПиН  2.4.1.3049-13  

2  учитель 

дефектолог  

Халат хлопчатобумажный 1шт.  СанПиН  2.4.1.3049-13  

3 учитель 

логопед 

Халат хлопчатобумажный 1шт.  СанПиН  2.4.1.3049-13  

4 Воспитатели  Халат хлопчатобумажный  1шт.  СанПиН  2.4.1.3049-13  

5  Дворник  Костюм для защиты от общих 

производственных  
загрязнений и механических  

воздействий  

1 шт.  п. 23 Приложения к приказу  
Министерства труда и 

социальной защиты  
Российской Федерации от 9 

декабря 2014 г. N 997н  
«Об утверждении Типовых норм 

бесплатной выдачи специальной 

одежды,  
специальной обуви и других 

средств индивидуальной  
защиты работникам сквозных 

профессий и должностей всех 

видов экономической  
деятельности, занятым на  

работах с вредными и (или)  
опасными условиями труда, а 

также на работах,  
выполняемых в особых  

температурных условиях или 

связанных с загрязнением» 

(далее по тексту приложение к 

приказу Министерство труда и 

социальной защиты РФ от  

09.12.2014г. № 997н
)
  

Фартук из полимерных 

материалов с нагрудником  
2 шт.  

Перчатки с полимерным 

покрытием  
6 пар  

  



 

6  Заведующая, 

заместитель  
заведующего 

по  
администрати

вно  
хозяйственной 

работе  

Халат для защиты от общих 

производственных  
загрязнений и механических  

воздействий  

1 шт.  п.32 приложения к  
приказу Министерство  

труда и социальной 

защиты РФ от  

09.12.2014г. № 997н  Перчатки с полимерным 

покрытием  
6 пар  

7 Младший  

воспитатель  

Халат хлопчатобумажный 

светлых тонов  
1 шт.  СанПиН  2.4.1.3049-13  

Для получения и раздачи пищи:  
Фартук хлопчатобумажный  1шт.  

Косынка  хлопчатобумажная  1шт.  
Для мытья посуды:  

Фартук из полимерных 

материалов с нагрудником  
1шт. 

дежурный  
Для уборки помещений:    

Халат для защиты от общих 

производственных  
загрязнений и механических  

воздействий  

1 шт.  п.171.приложения к  
приказу Министерство  

труда и социальной 

защиты РФ от  

09.12.2014г. № 997н  Перчатки с полимерным 

покрытием  
6 пар  

Перчатки резиновые или из 

полимерных материалов  
12 пар  

8  Машинист по 

стиркеи 

ремонту 

спецодежды  

(белья)  

Халат  для защиты от общих 

производственных загрязнений и 
механических  

воздействий  

1 

комплект  
п.115 приложения к  

приказу Министерство  
труда и социальной 

защиты РФ от  

09.12.2014г. № 997н  Фартук из полимерных 

материалов с нагрудником  
дежурный  

Перчатки с полимерным  6 пар  

 

  покрытием    

Перчатки резиновые или из 

полимерных материалов  
дежурные  

9 Повар  Костюм для защиты от 

общих производственных  
загрязнений и 

механических  

воздействий  

1 шт.  п.122 приложения к  
приказу Министерство  

труда и социальной защиты 

РФ от  

09.12.2014г. № 997н  
Фартук из полимерных 

материалов с нагрудником  
2 шт.  

Нарукавники из 

полимерных материалов  
до износа  

Халат хлопчатобумажный  1 шт.  СанПиН  2.4.1.3049-13  



 

Косынка хлопчатобумажная  1 шт.  

10 

  

Подсобный 

рабочий  
Костюм для защиты от 

общих производственных  
загрязнений и механических 

воздействий или  

1 шт.  п.60 приложения к  
приказу Министерство  

труда и социальной защиты 

РФ от  

09.12.2014г. № 997н  Нарукавники из 

полимерных материалов  
до износа  

Перчатки резиновые или из 

полимерных материалов  
6 пар  

Фартук из полимерных 

материалов с нагрудником  
2 шт.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3  

   Утверждаю  

                                                                                            Заведующий МБДОУ ДС 

КВ №14  

                                                                                            Н. И. Лукашова _______ 

                                                                            приказ № 02.09.2019г 

 

   
ЖУРНАЛ  

учѐта выдачи СИЗ  

  

  

  

  

 

                                                                                   Начат «___»________________201_г  

 Окончен «___»______________201_г.  

  
Внутренняя сторона  

  

№  
п/п  

Наименование 

СИЗ  
Дата 

выдачи  
Срок 

службы  
Ф.И.О.  

получателя  
Роспись в 

получении  

Фамилия лица, 
выдавшего  

СИЗ  

Примеча 

ние  

    

  

            

    

  

            

    

  

            

    

  

            

                

                

                

                

                

                

                



 

Приложение 4  

   Утверждаю  

                                                                                            Заведующий МБДОУ ДС 

КВ №14  

                                                                                            Н. И. Лукашова _______ 

                                                                                              приказ № 02.09.2019г 

  

  

   

Перечень  

профессий и должностей в  МБДОУ ДС КВ №14 », которым в  

соответствии с Типовыми нормами предоставляется бесплатная выдача 

смывающих и(или) обезвреживающих средств  

   

   

1.  Младший воспитатель 

2. Подсобный рабочий.  

3. Дворник.  

4. Рабочий  по комплексному обслуживанию и ремонту зданий.  

5.Повар 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Нормы бесплатной выдачи смывающих и обезвреживающих средств 

работникам МБДОУ   ДС КВ №14 

 

 

Выдача предусмотрена типовыми нормами бесплатной выдачи работникам смывающих и  

(или) обезвреживающихсредств (утв. Приказом Министерства здравоохранения и  
социального развития РФ от 17.12.2010 г. № 1122н)  

№  
п/п  

Виды смывающих 

и  
(или) 

обезвреживающих 

средств  

Наименование 

работ  
Норма выдачи на 

одного  
работника в месяц  

Пункт 

типовых 

норм  

Наименование 

должности  

1.  Защитные 

средства:  
Средства для 

защиты от  
биологически  

вредных факторов  

(укусов насекомых)  

Наружные работы в 

период активности 

кровососущих и 

жалящих насекомых  

200 мл  п. 6  Дворник  
Рабочий по 

комплексному  

обслуживанию 

и ремонту 

зданий  

2.  Очищающие 

средства:  

Мыло или жидкие 

моющие средства 

для мытья рук  

Работы, связанные с 

легко-смываемыми 

загрязнениями   

200 г мыло 

туалетное или 250 

г жидкие  
моющие  

средства в  
дозирующих 

устройствах  

п. 7  Младший  

воспитатель  
Уборщик 

служебных  
помещений 

Дворник  

Рабочий по 

комплексному  

обслуживанию 

и ремонту 

зданий  

Пользоваться 

смывающим 

средством,  
имеющемся в 

наличии в 

санитарнобытовых 

помещениях  

3.  Регенерирующие, 

восстанавливающие 

средства:  

Кремы, эмульсии  

Работы с водой, 

дезинфицирующими  
средствами, работы, 

выполняемые в 

резиновых 

перчатках  

100 мл  п. 10  Младший  

воспитатель  
Уборщик 

служебных 

помещений  

  

  

 

 

 

 



 

Приложение 5  

   Утверждаю  

                                                                                            Заведующий МБДОУ ДС 

КВ №14  

                                                                                            Н. И. Лукашова _______ 

                                                                                              приказ № 02.09.2019г 
 

 

ЛИЧНАЯ КАРТОЧКА N_______ УЧЕТА ВЫДАЧИ 

СМЫВАЮЩИХ И (ИЛИ) ОБЕЗВРЕЖИВАЮЩИХ СРЕДСТВ  

   

Фамилия _____________________________ Имя ___________________________________  

Отчество (при наличии) ______________ Табельный номер _______________________  

Структурное подразделение ___________________________________________________  

Профессия (должность) _______________________________________________________ Дата 

поступления на работу _______  

Дата  изменения  наименования профессии (должности) или перевода в  

другое структурное подразделение ____________________________________________ 

Предусмотрено   типовыми   нормами   бесплатной  выдачи работникам смывающих и (или) 

обезвреживающих средств:  

Приказ Минздравсоцразвития России №1122н от 17 декабря 2010 г., Приложение №1  
Наименование Типовых норм  

Пункт  

Типовых 

норм  

Вид 

смывающих 

и (или)  

обезвреживающих 

средств  

Единица 

измерения (г/мл)  
Количество на 

месяц  

        

        

  

Руководитель структурного подразделения ______________________________________  

  
Оборотная сторона личной карточки  

  

Вид 

смывающих 

и (или)  

обезвреживающи 
х 

средств  

Свидетельство о 

государственной  

регистрации, 

сертификат 

соответствия  

  Выдано   

дата  количество 

(г/мл)  
способ  
выдачи  

(индивидуально; 

посредством 

дозирующей 

системы)  

расписка в 

получении  

             



 

             

            

            

            

            

                      



»  

  

                                                                                                      

                                                                                             

                                                                             

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

  

                                                                                                      

 


